
Skriftlig fremsættelse (10. november 2021)

Social- og ældreministeren (Astrid Krag):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af børneloven, navneloven 
og forskellige andre love (Smidiggørelse af registrering af 
medmoderskab, fastsættelse af transpersoners forældreskab 
og navneændring for transpersoner m.v.)

(Lovforslag nr. L 65)

I august 2020 offentliggjorde regeringen publikationen 
Frihed til forskellighed – styrkede rettigheder og muligheder 
for LGBTI-personer, der indeholder 10 initiativer, der skal 
styrke rettigheder og lige muligheder for homo- og biseksu-
elle og trans- og interkønnede i Danmark. Publikationen har 
bl.a. fokus på familieret, hvor den indeholder tre initiativer.

Det er regeringens opfattelse, at i Danmark skal par af 
samme køn og transpersoner kunne etablere en familie uden, 
at staten blander sig unødigt, og transpersoner skal kunne få 
et nyt fornavn uden at skulle igennem en tung proces.

Det kan opleves som unødig indblanding fra staten, når 
to kvinder, der sammen vil være forældre, ikke kan få regi-
streret medmoderskabet til deres fælles barn uden inddragel-
se af en sundhedsperson.

Det hænger heller ikke sammen, når en transperson, der 
har gennemført juridisk kønsskifte til mand, på den ene side 
ved en erklæring kan få et nyt personnummer, der passer 
med den oplevede mandlige kønsidentitet, men på den an-
den side ikke kan få lov at være far for det barn, som han 
føder. Der er heller ikke nogen grund til, at en transperson 

skal igennem en omfattende og tung proces for at få et nyt 
fornavn, der passer med den oplevede kønsidentitet.

Regeringen vil derfor sikre en højere grad af ligebehand-
ling af par af samme køn og af transpersoner i relation til 
forældreskab og muligheden for at få et nyt navn.

For det første skal reglerne om medmoderskab smidiggø-
res, så medmoderskab kan registreres automatisk. Det vil 
indebære, at deltagelse af en sundhedsperson ikke længere 
vil være en betingelse for fastslåelse af medmoderskab. Her-
ved tilgodeses hensynet til barnets ret til to forældre.

For det andet skal fastslåelsen af forældreskabet til børn 
af transpersoner, der har gennemført juridisk kønsskifte før 
fødslen, ske i overensstemmelse med det oplevede køn og 
ikke det medfødte køn. Forældrene skal samtidig sikres de 
samme rettigheder og pligter, som hvis de ikke havde gen-
nemført juridisk kønsskifte sådan, at det juridiske kønsskifte 
ikke har betydning for de rettigheder og pligter, der følger af 
forældreskabet.

For det tredje skal det være lettere for transpersoner, der 
ikke har gennemført et fysisk eller juridisk kønsskifte, at 
få et nyt fornavn, der passer med den oplevede kønsidenti-
tet. En ansøgning om navneændring skal kunne gennemfø-
res ved at erklære, at ønsket om navneændring er begrundet 
i en oplevelse af at tilhøre det modsatte køn.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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